
 
 

I 
 

 
UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E TECNOLOGIAS 
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

LORRAINE BERNARDES BORGES 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA EM 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO TIPO CICLO COMPLETO 

ATRAVÉS DE UMA METODOLOGIA MULTIDISCIPLINAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIBEIRÃO PRETO 
2023



 
 

I 
 

LORRAINE BERNARDES BORGES 

 

 

 

 

 

 
 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA DA ÁGUA EM 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO TIPO CICLO COMPLETO 

ATRAVÉS DE UMA METODOLOGIA MULTIDISCIPLINAR  

 

 

 

Tese apresentada como requisito parcial 

para obtenção do título de Doutora pelo 
[...]
parâmetros físico – químicos de pH, cor aparente, turbidez, cloro residual e fluoretos.  

O controle analítico necessário em uma concessionária para operar, manter 

e otimizar o processo de tratamento de água, como também atender ao Anexo 13 da 

Portaria GM/MS nº888/2021, onde contém o número de amostras e frequência para 

o controle da qualidade da água, para fins de análises físicas e químicas, em função 

do ponto de amostragem, da população abastecida e do tipo de manancial, estão 

presentes nas Tabelas 5 e 6. 

O monitoramento operacional  adotado visou aplicar a frequência de coletas 

e execução das análises básicas de controle em um intervalo de execução a cada 

duas horas, para os pontos de água bruta, água decantada, água filtrada na saída 

de cada filtro e água tratada. 

Os parâmetros básicos avaliados para água bruta foram: pH, turbidez, cor 

aparente e quando necessário concentrações de metais, sendo ferro total, ferro 

dissolvido, manganês total, manganês dissolvido, alumínio total e alumínio 

dissolvido. 

Já para água tratada além desses parâmetros analisou também fluoretos e 

cloro residual livre. O controle da água filtrada foi realizado através da análise de 

turbidez na saída de cada filtro.  

Vale ressaltar que semanalmente ocorreram as análises da área  de controle 

de qualidade, com coletas em todo processo para verificação dos mesmos 

parâmetros citados. 

Todas essas análises com seus respectivos resultados subsidiaram a 

avaliação e ações necessárias no processo de tratamento de água. 

Além desse controle sempre que necessário foi avaliado concentrações de 

metais, com intervalo de uma hora para água bruta, decantada e tratada. 

 



 

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Portaria GM/MS nº888/2021, adaptado pela autora, 2022. 

 

< 50.000 hab 50.000 a 250.000 hab > 250.000 hab < 50.000 hab 50.000 a 250.000 hab > 250.000 hab

Superficial 1 A cada 2 horas

Subterrâneo 1 Semanal

pH e Fluoreto Superficial ou Subterrâneo 1 A cada 2 horas

Gosto e Odor Superficial 1 Trimestral

Subterrâneo 1 Semestral

Cianotoxinas

Superficial 1

Semanal quando 

contagem de 

cianobactérias 20.000 

células/mL

Superficial

1 4 8

Subterrâneo 1 2 3 Anual Semestral Semestral

Acrilamida Superficial ou Subterrâneo 1 Mensal 1 1 1

Epicloridrina Superficial ou Subterrâneo 1 Mensal 1 1 1

Cloreto de Vinila Superficial ou Subterrâneo 1 Semestral 1 1 1

Demais parâmetros Superficial ou Subterrâneo 1 Semestral 1 1 1

NOTAS:

1 Análise exigida de acordo com o desinfetante utilizado.

2 Para sistemas que realizam a f luoretação ou desfluoretação da água. Os demais sistemas devem realizar o monitoramento de f luoreto conforme a frequência definida para demais parâmetros.

3 Quando houver pré  - oxidação com agente diferente do desinfetante incluir o monitoramento de subproduto em função do oxidante utilizado.

4 As amostras devem ser coletadas, preferencialmente, em pontos de maior tempo de detenção da água no sistema de distribuição.

5 Deve ser monitorado apenas pelos SAA e SAC que fazem o uso de polímero que apresenta essa substância em sua constituição. A coleta de amostra deve ser realizada durante o período em que esse polímero for utilizado no tratamento de água.

6 Quando o parâmetro não for detectado na saída do tratamento (resultado da análise menor que o limite de detecção) f ica dispensado o monitoramento na água distribuída, à exceção de substâncias que potencialmente possam ser inttroduzidas no sistema.

7 Cloreto de Vinila deve ser monitorado na rede de distribuição, mesmo que não seja encontrada na saída do tratamento, tendo em vista a possibilidade de serem liberados de materiais a base de plástico PVC.

8 Para agrotóxicos, observar o disposto no prágrafo 4° do artigo 44.

9 Quando parâmetro for detectado na saída do tratamento, deve -se monitorar com frequência trimestral na saída do tratamento e no sistema de distribuição.

Semestral

Trimestral

Bimestral
Produtos 

secundários da 

desinfecção

Dispensada a análise

Mensal

Mensal

Dispensada a análise

Turbidez, Residual 

de desinfectante e 

Cor aparente
Em todas as amostras coletadas para análises bacteriológicas, deve ser efetuada medição de cor, turbidez, 

e residual de desinfetante.

N° Amostras Frequência
Tipo de manancialParâmetro

Tabela de número de amostras e frequência para o controle da qualidade da água de sistema de abastecimento, para fins de análises físicas e químicas em função do ponto de 

amostragem, da população abastecida e do tipo de manancial

Dispensada a análise

Dispensada a análise

Dispensada a análise

Saída do Tratamento 

População abastecida

Sistema de distribuição (reservatórios e redes)

Número de amostras Frequência

Tabela 5. Tabela de número de amostras e frequência para o controle da qualidade da água de sistema de abastecimento, 

para fins de análises físicas e químicas em função do ponto de amostragem, da população abastecida e do tipo de manancial 



 

36 
 

 

Fonte: Portaria GM/MS nº888/2021, adaptado pela autora, 2022.

Parâmetro Tipo de Manancial

Saída do Tratamento (Número 

de amostras por unidade de 

tratamento)

<5.000 5.000 à 10.000 10.000 à 50.000 50.000 à 80.000 80.000 à 130.000 130.000 à 250.000 250.000 à 340.000 340.000 à 400.000 400.000 à 600.000 600.000 à 1.140.000 >1.140.000

Coliformes Totais Superficial Duas amostras semanais 5 10

1 para cada 1000 

habitantes

25+1 para cada 

2000 habitantes

1+1 para cada 

1250 habitantes

40+1 para cada 

2000 habitantes

115+1 para cada 

5000 habitantes

47+1 para cada 

2500 habitantes

127+1 para cada 

5000 habitantes

187+1 para cada 

10000 habitantes

244+1 para cada 20000 

habitantes (máximo de 400)

Sistema de distribuição (reservatórios e rede)

Tabela de número mínimo de amostras mensais para o controle da qualidade da água de sistema de abastecimento, para fins de análises bacteriológicas, em função da população abastecida

Tabela 6. Tabela de número mínimo de amostras mensais para o controle da qualidade da água de sistema de abastecimento, para 

fins de análises bacteriológicas, em função da população abastecida 



 

37 
 

4.5. ELABORAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE GESTÃO PARA APLICAÇÃO NO 

PSA 

 

Para a elaboração dos documentos de gestão, foram utilizados dados sobre 

o sistema e participação efetiva de toda a gestão.  

Logo, na descrição das etapas ocorreram propostas de ações corretivas a 

serem realizadas quando os resultados do monitoramento indicassem algum desvio 

relativamente ao limite de alerta, crítico ou ter sido considerado um PCC. 

A etapa de elaboração dos documentos de gestão teve como objetivo a 

validação das informações em campo com o intuito de caracterizar o SAA para 

consolidação das informações. 

Os documentos de gestão identificados como adicionais ao PSA para 

controle do processo foram: 

 

 Manual de operação do sistema de tratamento; 

 

 Plano de Comunicação de Emergência e Contingência; 

 

 Plano de Amostragem de Água do SAA; 

 

 Consolidação do PSA. 

 

4.6. APLICAÇÃO DE UM INDICADOR DE AVALIAÇÃO DE EFICIÊNCIA DO PSA 

PARA ACOMPANHAMENTO 

 

Para avaliação da eficiência do Plano de Segurança da Água aplicado ao 

sistema, observou-se a necessidade de se ter um indicador para o monitoramento, 

verificação e validação das ações aplicadas. 

A referência escolhida para composição desse indicador foi o Guia Prático 

da ERSAR de nº 22/2021, que trabalha com o indicador de água segura (AA04 – 

Água segura, %). Este indicador destina-se a avaliar o nível de adequação da 

interface com o usuário em termos de qualidade do serviço prestados, no que refere-

se à qualidade da água fornecida pela concessionária pública ou privada. Sua 



 

38 
 

definição é expressa em porcentagem da água em conformidade com a legislação 

vigente para os parâmetros básicos selecionados. 

Os parâmetros básicos de controle, ou seja, na saída do tratamento, como 

na rede de distribuição são pH, cor aparente, turbidez, cloro residual livre e fluoretos. 

Para a composição do indicador e cruzamento de dados para avaliação optou-se 

pela formação do indicador com esses parâmetros mencionados. A classificação e 

avaliação da eficiência em porcentagem utilizou-se da escala, estabelecida pela IWA 

(Associação Internacional da Água), na Tabela 7, (ERSAR,2021). 

 

 

 

 

 

 

Fonte: ERSAR, 2021. 

 

Para composição do indicador utilizou-se dos dados desses parâmetros 

mencionados acima pois seus resultados representam: 

 

 A eficiência da manutenção dos equipamentos, das manutenções de 

intercorrência e de eletromecânica responsáveis para não intermitência do 

abastecimento; 

 

 A eficiência do controle de distribuição, manobras e reservação para 

manutenção da hidráulica, fluxo e dinâmica da rede; 

 

 A eficiência do processo de tratamento; 

 

 A eficiência da qualidade do produto (água potável que está sendo entregue 

para toda população), trazendo os princípios de ESG ou ASG (Governança 

ambiental, social e corporativa). 

 

 

Valores de referência IWA (%)

Qualidade de água como média 94,5 à 98,5

Faixa (%)Classificação

Qualidade de água como insatisfatória 0 à 94,5

Qualidade de água como boa 98,5 à 100,0

Tabela 7. Valores de referência para avaliação da eficiência do PSA 



 

39 
 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

O Sistema de Tratamento de Água escolhido para o desenvolvimento do PSA foi 

nomeado como ETA A. 

A estação de tratamento de água escolhida foi implantada em outubro de 

2012, seu tipo de tratamento é o de ciclo completo  (convencional), de estrutura 

metálica e com vazão máxima de tratamento igual a 40L/s. O tratamento dessa 

unidade, contemplam as seguintes etapas e produtos químicos inseridos: 

 

 1° Etapa - Coagulação: o coagulante usado é o Policloreto de Alumínio (PAC); 

 

 2° Etapa - Pré – oxidação: os oxidantes aplicados são de acordo com 

qualidade da água bruta sendo, o hipoclorito de sódio (NaClO(l)) solução aquosa de 

0,6% e 12%, e o Permanganato de Potássio (KMnO4(l)) solução aquosa em 

concentração 0,5 à 1,0%. 

 

 3° Etapa - Floculação: dosagem de polímero não – iônico, com a finalidade de 

auxiliar na floculação, ou seja, para se ter um ganho de densidade do floco. 

 

 4º Etapa - Decantação: Sem dosagem de produto químico. 

 

 5° Etapa - Filtração: Sem dosagem de produto químico, porém filtros com 

uma camada de carvão ativado. 

 

 6° Etapa - Desinfecção: o produto químico de agente desinfetante usado é o 

hipoclorito de sódio (NaClO(l)) solução aquosa de 0,6%. 

 

 7° Etapa - Fluoretação: o produto químico usado com a finalidade de 

obtenção de benefícios para o controle da cárie dentária é o Ácido Fluossilícico 

(H2SiF6(l)) na concentração de 10%. 

 

Os resultados obtidos na seguinte pesquisa estão apresentados a seguir. 

 



 

40 
 

5.1. DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 

Para o desenvolvimento da descrição das etapas de tratamento, trabalhou-

se na pesquisa a caracterização do ponto de captação e do processo de tratamento 

utilizado na ETA A, conforme descrito a seguir. 

 

5.1.1. Descrição do ponto de captação de água bruta 

 

As instalações da Captação A, está localizada junto à divisa entre dois 

municípios, conforme Figura 7. 

A tomada de água é localizada na represa formada por um barramento de 

pequena carga implantado no Rio na divisa entre os municípios.  

A represa formada situa-se inteiramente apenas dentro de um município. 

Porém o manancial está localizado na divisa entre dois municípios do interior de São 

Paulo, sendo denominados de A (município de estudo do trabalho) e B (outro 

município em questão). 

 

Figura 7. Delimitação da Represa A 

 

Fonte: Plano Diretor Município B, 2015. 

 



 

41 
 

A captação é efetuada junto ao barramento de terra de elevação do nível do 

Rio. No local ocorre-se a formação de um pequeno reservatório, havendo a 

ocorrência da tomada d’água, gradeamento e desarenação.  

A vazão captada é da ordem de 300 L/s, correspondendo a 12,5% do 

volume total atual necessário ao abastecimento de um dos municípios. A outorga 

junto ao DAEE é de permissão para explorar até 407,8 L/s durante 24 h/dia. 

De acordo com o Plano Diretor do município B, o Rio possui uma área de 

aproximadamente 66 km2, vazão mínima igual a 0,21 m³/s, com captação atual de 

408 L/s e uma disponibilidade efetiva de 180 L/s. 

O Rio em estudo se configura como sendo um importante afluente da 

margem esquerda de outro Rio B, estando uma parte da sua bacia inserida no 

município B, mas fora da área urbana.  

Ele é formado após a junção de um  Ribeirão C e de um córrego D, próximo 

da divisa de dois municípios, A e B. Seu desaguamento ocorre no corpo principal 

(Rio B). 

Sua bacia abrange área de recebimento de esgoto bruto de áreas verdes, 

irregulares, como também de área no seu entorno com cultivos para agricultura, e 

utilizado para pastagens de animais. 

 Os efeitos das mudanças climáticas associados com as atividades em torno 

do manancial (atividades antrópicas desenvolvidas de forma inadequada) ocasiona 

uma deterioração da qualidade ambiental da Represa, e que por consequência, 

afeta a qualidade e quantidade do recurso hídrico.  

Foi detectado o uso e ocupação do solo, onde mostraram alto grau de 

antropização na sub-bacia, predominando o desenvolvimento do sistema misto 

agricultura/pastagem (50,93% em 2016, 50,44% em 2017, 53,22% em 2018 e 

49,75% em 2019). A avaliação dos parâmetros de qualidade da água indicaram 

redução em sua qualidade ao longo do período, observou-se que mais de 70% da 

variabilidade dos valores do IQA foram explicadas, tendo contribuição significativa 

de CT, P, DBO, NTK, UNT e RT (matéria orgânica, sólidos e nutrientes), fatores 

relacionados a poluentes de origem doméstica e industriais, bem como relacionados 

a dinâmica de uso e ocupação da terra (Silva, 2022).  

Outro fator de interesse foram as possíveis fontes de contaminação por 

agrotóxicos devido a atividade agrícola as margens da represa.  

 



 

42 
 

5.1.2. Descrição do sistema de tratamento da ETA A 

 

A Estação de Tratamento de Água denominada A, onde foi desenvolvido o 

PSA possui o tipo de tratamento ciclo completo, ou convencional, constituido das 

etapas de: entrada de água bruta, pré - oxidação, coagulação, floculação, 

decantação, filtração, desinfecção e fluoretação. 

A etapa de entrada de água bruta é composta por um dispositivo hidráulico 

ou calha parshall que é utilizada para medição da vazão da ETA (através de medidor 

de ultrassônico de nível) e também para dosagem de produto químico por ocorrência 

de mistura rápida no estrangulamento da secção horizontal onde ocorre o início das 

dispersões de produtos químicos necessários ao tratamento.  

A pré-oxidação é a adição de um oxidante sendo ele a base de cloro e 

permanganato de potássio com a finalidade de eliminar metais (ferro e manganês) 

na água bruta, além de facilitar a retirada de matéria orgânica, auxiliando a 

coagulação. A unidade de tratamento possui um cuidado com essa etapa para a não 

formação de subprodutos de desinfecção a base de cloro, sobretudos 

Trihalometanos (THM).  

Por esse motivo, nessa etapa ocorre-se a associação de dois oxidantes um 

a base de cloro, o hipoclorito de sódio 0,6% ou 12% (concentração determinada de 

acordo com teste de Jar Test) e o outro sendo o permanganato de potássio, como 

também é realizado um contínuo monitoramento de subprodutos da desinfecção. 

Logo a etapa seguinte é a coagulação, onde devido a dosagem de 

coagulante em gradiente de mistura rápida, o produto químico utilizado auxilia na 

desestabilização química das partículas coloidais que em suspensão conferem cor e 

turbidez à água. Nessa unidade o coagulante utilizado é o Policloreto de Alumínio 

(PAC). A dosagem ideal de coagulante a ser adicionada (volume de coagulante a 

ser adicionado na água bruta) é determinada experimentalmente com uso do Jar 

Test. 

Já na floculação ocorre em gradiente de mistura lenta, etapa necessária 

para promoção da mistura entre os produtos químicos e a água, através da rotação 

das pás do floculador (no caso de floculador mecânico), promovendo a formação 

adequada dos flocos. Em seguida, na etapa de decantação a clarificação da água 

ocorre através da sedimentação dos flocos formados pela ação da gravidade. Os 

flocos sedimentam no fundo do tanque, formando o lodo da ETA. O clarificado é 

coletado na superfície do equipamento.  



 

43 
 

Na etapa filtração ocorre a retenção de flocos e materiais em suspensão que 

não decantaram. Essa etapa é responsável pela clarificação final da água, atingida 

mediante a percolação da água pelo meio filtrante, sendo a areia, antracito e carvão 

(filtro de camada tripla).  

O fluxo de filtração é descendente e realizados em filtros abertos para a 

atmosfera. Na medida que a água passa pelo meio filtrante, há a deposição de 

flocos sobre a mesma, que provoca a colmatação da camada superficial, 

aumentando a perda de carga, e tornando-se necessária a lavagem geral do filtro. O 

processo de limpeza do filtro é chamado de retrolavagem e ocorre mediante a 

lavagem do filtro no sentido contra a filtração. 

A desinfecção é a ocorrência da cloração na água filtrada com finalidade de  

eliminar os organismos patogênicos que porventura não tenham sido retirados 

durante o tratamento de água, e é feita mediante a adição de cloro.  

Na ETA, a cloração é feita utilizando cloro na forma líquida, com o hipoclorito 

de sódio 0,6%. A concentração mantida de  cloro residual livre médio na água 

tratada na saída do sistema é de pelo menos 1,5 mg/L, para a manutenção do 

residual na rede de distribuição. A fluoretação ocorre logo em seguida com a 

finalidade odontológica para proteção dos dentes contra cárie, e é feita mediante 

adição de ácido fluorssilícico. 

Para melhor entendimento do processo de tratamento da ETA A, elaborou-

se um fluxograma com as etapas do processo de tratamento de água descritas, 

considerando dosagem de todos os químicos possíveis na ETA, conforme Figura 8. 

A estação é constituída pelas seguintes unidades, conforme Figuras 9 e 10: 

 

 Medidor de vazão eletromagnético do tipo carretel, instalado na tubulação de 

recalque da captação de água bruta; 

 

 Calha Parshall de 2 pés onde é feita a dosagem e mistura do coagulante 

(policloreto de alumínio); 

 

 Dois floculadores mecânicos em série, medindo em planta 3,20 m x 3,20 m, 

com profundidade média de 3,20 m; 

 

 Um decantador de fluxo horizontal com seção retangular, medindo 3,20 m x 

10,40 m com fundo inclinado, com profundidade média de 3,20 m; 



 

44 
 

 

 Três filtros rápidos de gravidade, de dupla camada, medindo cada um, 3,20 m 

x 2,15 m; 

 

 Dois reservatórios, ambos de concreto, sendo um apoiado e um elevado; 

 

 Casa de química e armazenamento de produtos químicos; 

 

 Uma casa de bombas para recalcar do reservatório semi - enterrado para o 

reservatório elevado; 

 

 Uma EEAT (Estação Elevatória de Água Tratada) para recalcar através de 

rede de diâmetro 150 mm até o centro de reservação. 

 

Foi identificado o andamento do projeto de implantação do sistema de 

recuperação da água de lavagem dos filtros e decantadores, bem como o sistema 

de desidratação do lodo. Sendo na proposta o lodo ser encaminhado para outra 

unidade através de caminhão tanque, estando previstas as instalações de 

armazenamento necessárias a esse tipo de transporte. 

As medidas de controle existentes na ETA A são referentes a riscos associados nas 

etapas do sistema de tratamento de água, fazendo-se necessário a identificação de 

ações de controle, sendo elas existentes e necessárias para a segurança da 

qualidade da água distribuída. As ações consideradas foram: 

 

 Monitoramento dos padrões de qualidade da água bruta, nas etapas do 

tratamento e na rede de distribuição; 

 

 Procedimentos e controles utilizados para o processo de tratamento da água; 

 

 Ferramentas de avaliação do desempenho do sistema de tratamento de água. 

 

O resumo dessas medidas de controle padrão existentes atualmente no 

sistema de tratamento de água ETA A estão presentes no Quadro 1. 

 

 



 

45 
 

 

 

 

Fonte:  Autora, 2021.

Figura 8. Fluxograma do processo de tratamento da água na ETA A 



 

46 
 

 

Figura 9. Esquemático da infraestrutura existente na ETA A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Plano de Saneamento Básico do Município A, 2021. 

 



 

47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Plano de Saneamento Básico do Município A, 2021. 

 

 

Figura 10. Vista superior da ETA A 



 

48 
 

 

 

Fonte:  Autora, 2021. 

 

Etapa do Tratamento Medida de Controle Justificativa

Manancial / Captação
Monitoramento diário, semanal, mensal e semestral da 

qualidade da água bruta da Represa Ipaneminha.

Verificação da qualidade da água bruta para 

controle e avaliação do atendimento aos 

padrões estabelecidos pela Portaria GM/MS 

nº888/2021, como também para avaliação do 

atendimento a classe do corpo hídrico, ou seja 

sua manutenção da qualidade, dentro dos 

limites para a classe vigente, Rio de Classe 2.

Coagulação (mistura rápida) 

/ Floculação (mistura lenta)

Monitoramento diário do parâmetro de turbidez na água 

decantada, como também realização semanal de 

avaliação da quantificação de matéria orgânica. 

Realização de ensaios de Jar - Teste para verificação do 

pH de coagulação, gradientes de velocidades e dosagem 

ótima de produto quimico (coagulante e polímero).

Manutenção do desempenho dos processos 

relacionados à neutralização de cargas das 

partículas em suspensão e componentes 

oxidados presentes e sua floculação.

Decantação

Monitoramento diário do parâmetro de turbidez na água 

decantada, como também realização semanal de 

avaliação da quantificação de matéria orgânica. 

Avaliação individual de cada decantador e otimização do 

tempo de detenção hidraúlica dessa operação para 

programações de lavagens.

Assegurar que o decantador opere em 

condições adequadas, minimizando o arraste 

de sólidos para etapa posterior.

Filtração

Monitoramento diário do parâmetro de turbidez na saída 

de cada filtro. Avaliação individual das carreiras de 

filtração para programções de contra lavagem. 

Monitoramento de perda de carga para avaliação do meio 

filtrante.

Assegurar que o filtro opere em condições 

adequadas, minimizando o potencial de 

deterioração da qualidade da água filtrada e 

sua saturação.

Desinfecção
Controle diário da concentração de cloro residual livre 

após o ponto de dosagem, na entrada do reservatório.

Garantir que a água tratada tenha 

concentração de cloro residual livre dentro da 

faixa limite para assegurar a qualidade 

microbilógica (barreira sanitária).

Fluoretação
Controle diário da concentração de fluoretos  após o 

ponto de dosagem, reservatório.

Garantir que a água tratada tenha 

concentração de fluoretos dentro da faixa limite 

para assegurar o controle de cáries a 

população atendida.

Rede de Distribuição
Monitoramento e manutenção de pressão positiva na 

rede.

Assegurar que a pressão na rede de 

distribuição não atinja valores que possam 

danificar ou ocasionar vazamentos na 

tubulação, podendo gerar contaminação na 

água em decorrência de pressões elevadas ou 

negativas.

Reservatórios

Monitoramento semanal dos parâmetros de controle de 

qualidade para água potável. Controle de nível do 

reservatório através do CCO. Manutenção e avaliação de 

lavagem e higienização.

Assegurar o armazenamento da água de 

forma a não comprometer os padrões de 

qualidade para água potável.

MEDIDAS DE CONTROLE EXISTENTES NO SAA - ETA A

Quadro 1. Medidas de Controle Existentes no SAA - ETA A 



 

49 
 

5.2. PROPOSTA PARA COMPOSIÇÃO MÍNIMA DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 